國外未上市櫃債券投資   $ 125,144   $ 120,189   $ 61,465

非 流 動
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之債務工具投資

國外未上市櫃債券投資   $ 9,295   $ 9,562   $ 15,178

合併公司購買國外公司債於 110 年 3 月 31 日、 109 年 12 月 31 日

及 109 年 3 月 31 日之面額分別為美金 4,770 仟元、美金 4,300 元及美

金 2,480 仟 元 ， 票 面 利 率 分 別 為 3.00%-6.50% 、 3.03%-6.50% 及

2.55%-6.50% ， 有 效 利 率 分 別 為 2.83%-6.38% 、 2.83%-6.38% 及

2.52%-6.37%。

 九、  應收票據及應收帳款

  110年3月31日  109年12月31日  109年3月31日

應收票據
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 11,564   $ 13,326   $ 15,267
減：備抵損失   (  133 )   (  150 )   (  161 )
   $ 11,431   $ 13,176   $ 15,106
應收帳款
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 164,707   $ 220,000   $ 137,827
減：備抵損失   (  876 )   (  1,131 )   (  721 )
   $ 163,831   $ 218,869   $ 137,106

- 16 -

合併公司對商品銷售之平均授信期間為 90 天，應收帳款不予計

息。合併公司採行之政策係僅與評等相當於投資等級以上（含）之對

象進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財

務損失之風險。信用評等資訊係由獨立評等機構提供；倘無法取得該

等資訊，合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對

主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等

級，並將總交易金額分散至信用評等合格之不同客戶。

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存

續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業

經濟情勢。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失

型態並無顯著差異，因此未進一步區分客戶群，僅以應收帳款立帳天

數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

合併公司衡量應收票據及應收帳款之備抵損失如下：

  0-90天  91-180天  181-360天  360天  合 計

110 年 3 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 172,290   $ 3,916   $ 57   $ 8   $ 176,271
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  921)

 (  52)

 (  28)

 (  8)

 (  1,009)
攤銷後成本   $ 171,369   $ 3,864   $ 29   $ -   $ 175,262

109 年 12 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 232,900   $ 418   $ -   $ 8   $ 233,326
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  1,242 )

 (  31 )

   -

 (  8 )

 (  1,281 )
攤銷後成本   $ 231,658   $ 387   $ -   $ -   $ 232,045

109 年 3 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 151,335   $ 1,689   $ 62   $ 8   $ 153,094
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  824)

 (  19)

 (  31)

 (  8)

 (  882)
攤銷後成本   $ 150,511   $ 1,670   $ 31   $ -   $ 152,212

- 17 -

應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  110年1月1日

至3月31日

109年1月1日

至3月31日

期初餘額   $ 1,281   $ 1,216
減：本期迴轉減損損失   (  272 )   (  334 )
期末餘額   $ 1,009   $ 882

 十、  存   貨

  110年3月31日  109年12月31日  109年3月31日

原  料   $ 34,139   $ 21,634   $ 31,712
物  料   16,746   17,608   11,545
在 製 品   75,988   67,350   57,870
製 成 品   44,715   25,525   10,128
商  品   2,989   2,440   4,955
   $ 174,577   $ 134,557   $ 116,210

110 年及 109 年 1 月 1 日至 3 月 31 日與存貨相關之銷貨成本分別

為 294,807 仟元及 300,472 仟元。

110 年及 109 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之營業成本分別包括下列項

目：

 110年1月1日

至3月31日

 109年1月1日

至3月31日

存貨跌價及呆滯損失   $ 146   $ 394
出售下腳及廢料收入   (  1,209 )   (  746 )

存貨跌價及呆滯回升利益係因存貨去化所致。

十一、  待出售非流動資產

 109年1月1日

至3月31日

期初餘額（即期末餘額）   $ 253,362

本公司董事會於 108 年 6 月 19 日決議，基於營運產能管理及未來

發展規劃考量，擬出售嘉義大埔美精密機械園區（嘉義大埔美）之土

地及未完工程（原帳列不動產、廠房及設備），是以重分類為待出售

非流動資產。

- 18 -

本公司於 109 年 9 月 22 日與銳泰精密工具股份有限公司簽訂合約

出售其所持有嘉義大埔美土地及建築物，合約總價扣除相關費用為

342,908 仟元，並認列處分利益 89,546 仟元，已於 109 年 10 月完成過

戶。

待出售非流動資產提供抵押擔保情形參閱附註二六。

十二、  子公司

本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投資公司
名 稱

子 公 司 名 稱

業 務 性 質

 110年
3月31日

 109年
12月31日

 109年
3月31日

本公司  翔貿工業股份有限公司

（翔貿公司）

 軋鋼業及鋼線鋼纜

製造業

 80  80  80

  新秀家居股份有限公司

（新秀公司）